
  

Délibération n°2025-05 Commission Formation et Vie Universitaire / séance du jeudi 27 mars 2025 
 

Commission de la Formation et de la Vie Universitaire 
Séance du 27 mars 2025 

 

 
 

DÉLIBÉRATION RELATIVE AU BILAN CHANTIER FEUILLE DE ROUTE 
 

Vu le code de l’éducation, notamment ses articles L613-1,  

Vu les statuts de l’université ; 

 

La Commission de la Formation et de la Vie Universitaire, après en avoir délibéré :  

 

 
Article 1 
 
Approuve le bilan chantier FDR tel que présenté dans le document annexé. 
 

Article 2 

  

La présente délibération sera transmise au recteur de la région académique Nouvelle-Aquitaine, recteur de 

l'académie de Bordeaux, chancelier des universités. Elle sera publiée conformément aux dispositions du 

règlement portant modalités de publication des actes à caractère réglementaire de l’université de Bordeaux. 

 

Article 3 

  

Le directeur général des services de l’université de Bordeaux est chargé de l’exécution de la présente 

délibération. 

 

 

Annexe : Bilan chantier FDR 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

   Le président du conseil académique, 
 
 

Dean Lewis 

 
 

 

 

Adopté à la majorité des votes exprimés : 

23 votes pour 

0 vote contre 

3 abstentions 





Bilan chantier 

« Feuilles de route » 

des mentions

CFVU 27 mars 2025



3

Sommaire

1. Étapes et objectifs

2. Bilan par thématique

3. Accompagnements

4. Cadrages

5. Et demain ?



4

1. Étapes du chantier « Feuilles de route »

2020 / 2021

- Préparation du 
dossier 
d’accréditation

- Instauration et 
écriture des FdR 

Rentrée 2022

- Début du contrat 
d’accréditation

2023 / 2024

- Mise en œuvre 
des FdR et du 
suivi sur les 3 
priorités

2024 / 2025

- Clôture du 
chantier

2025 / …

- Validation de la clôture 
en CFVU (mars)

- Poursuite autonome de 
la mise à jour et du suivi



5

• Piloter une offre de formation évolutive, vivante

• Mettre en œuvre le cadrage de l’offre de formation

• Mettre en œuvre le contrat d’accréditation 2022-2028.

• Renforcer la démarche d’amélioration continue, faciliter le travail
d’auto-évaluation, tracer les évolutions

1. Les objectifs



6

1. Trois priorités

Priorités :

• L'appropriation des feuilles de route de mention par la communauté

• La mise en place des conseils de perfectionnement

• La mise en œuvre de l’évaluation des enseignements et des 

formations par les étudiants

Appropriation
Accompagnement
Suivi



7

• Juin 2024 – Enquête « suivi des FdR »

• Décembre 2024 – Février 2025 – Outil de suivi SNI, implication
directions SNI, sans revenir vers les équipes de mention (enquête, outils
propres à chaque SNI)

• Panorama global du chantier dans les collèges, les instituts et au niveau
de l’établissement

2. Bilan par thématique – Suivi SNI



8

2. Appropriation des FdR par SNI

Collèges

Instituts

FdR

initiales

FdR non 

renseignées

Mises à 

jour FdR

Recomman

-dations CP

Nouvelles actions 

programmées

Observations

SH (19) 18 1 7 4 7

ST (44) 44 0 40 33 -

DSPEG (41) 40 1 27 24 24

Santé (11) 10 1 7 6 0

ISVV (4) 2 2 2 2 0

IUT (22) 2 3 19 21 -

INSPE (4) - - - - - Initialisation 2024

Objectif 100%
• Mobilisation directions SNI
• Accompagnement MAPI vers les équipes



9

2. Appropriation des FdR - Établissement

29

116

145 mentions

complétées
80%

Non 
complétées

20%

FDR INITIALES 2021

145 mentions

77

8

35

25

FdR non 
remplies

6%

FdR non MàJ
24%

FdR en partie 
à jour
17%

FdR 
totalement à 

jour 
53%

SUIVI 23/24



10

2. Conseils de perfectionnement par SNI

Collèges

Instituts

CP en 

place

Composition 

diversifiée

Etablissement 

de CR

Observations

SH (19) 17 17 16

ST (44) 36 33 36

DSPEG (41) 24 17 - Données non encore disponibles

Santé (11) 5 4 0

ISVV (4) 4 4 4

IUT (22) 21 21 21 LP Commercialisation des produits 

alimentaires (n’ouvre plus)

INSPE (4) 4 4 4

Objectif 100%
• Mobilisation directions SNI
• Accompagnement MAPI vers les équipes



11

2. Conseils de perfectionnement - Établissement

145 mentions

34

111

CP en place
77%

Pas de CP
23%

MISE EN PLACE DES CP

34

77

111 mentions

CR existant 
69%

Absensence 
de CR
31%

COMPTES RENDUS



12

2. EEFE par SNI

Collèges

Instituts

EEFE en 

place

Au moins 50% 

des UE évaluées

Synthèse 

communiquée

EEFE 

en CP

Observations

SH (19) 1 0 0 1 Accomp. demandés

ST (44) 34 30 21 17

DSPEG (41) 11 11 - 11 Données non encore 

disponibles

Santé (11) 8 8 8 0

ISVV (4) 4 4 4 4

IUT (22) 21 11 18 21 LP CPA

INSPE (4) 4 4 4 4

Objectif 100%
• Mobilisation directions SNI
• Accompagnement MAPI vers les équipes



13

2. EEFE - Établissement

84 mentions

145 mentions

84

61

16

68

EEFE en 
place
58%

Absence 
d'EEFE

42%

MISE EN PLACE DES EEFE

de 50 % des 
UE ou +

81%

Moins de 50% 
des UE 

19%

+ DE 50% DES UE ÉVALUÉES



14

3. Bilan des accompagnements MAPI

SNI

Mentions 

accompagnées

Réunions de 

préparation / 

lancement / 

suivi (SNI ou 

mentions)

Nature des demandes 

d’accompagnement
Commentaires

L M Lpro

ST 2 5 3 Appropriation FdR
Plusieurs demandes d’informations (accès au 

document, cadrage etc

DSPEG 2 1 4
Écriture, actualisation, 

appropriation FdR

Santé 2 2 Appropriation FdR

IUT 2

SH 8 4 4
Écriture, actualisation, 

appropriation FdR

Accompagnement collectif - cadre du GPODF 

(Groupe de Pilotage de l’Offre de Formation)

ISVV 2

INSPE 1 1
Écriture, actualisation, 

appropriation FdR



15

Adoption de cadrages correspondants aux trois priorités

• Cadrage Feuilles de route (MAPI)
 CFVU 1er février 2024

• Cadrage Conseil de perfectionnement (MAOIP/MAPI/DFGC)
 CFVU 27 mars 2025

• Cadrage Évaluation des enseignements et des formations par les étudiants
 CFVU 27 mars 2025

4. Cadrages



16

5. Pour demain ?

Retour des directions SNI 

• Proposition de temps de partage sur les pratiques et outils propres à 
chaque SNI sur le suivi

• Proposition de réflexions sur l’amélioration de l’outil « Feuille de route » 
(vocabulaire, guide explicatif, nom de chaque mention, simplification, …)

• Demande de rappel annuel de la période de mise à jour des FdR



17

5. Pour demain ?

2024 / 2025

•Bilan mi-
parcours 
accréditation 
2022-2028, 
analyse des 
transformations 
FdR par FdR

2025 / 2026

•Auto-évaluation 
pour préparer le 
contrat 
d’accréditation

2026 / 2027

Expertise du 
dossier par le 
Hcéres et 
échanges avec 
les experts

2027 / 2028

•Préparation du 
contrat 
d’accréditation

2028 / 2029

•Début du 
nouveau 
contrat



À vos questions !



@univbordeaux @univbordeaux

@universitedebordeaux

www.u-bordeaux.fr

Appli mobile U&me @univbordeaux

@universitedebordeaux

Merci à tou.te.s

https://twitter.com/univbordeaux
https://twitter.com/univbordeaux
https://www.facebook.com/univbordeaux
https://www.facebook.com/univbordeaux
https://www.instagram.com/universitedebordeaux/
https://www.instagram.com/universitedebordeaux/
https://www.linkedin.com/school/universite-de-bordeaux/
http://www.u-bordeaux.fr/
http://www.u-bordeaux.fr/
https://www.youtube.com/user/ubordeaux
https://www.linkedin.com/school/universite-de-bordeaux/

	Présentation bilan FdR_CFVU_27032025.pptx
	Slide 1 
	Slide 2 
	Slide 3 
	1. Étapes du chantier « Feuilles de route »
	1. Les objectifs
	1. Trois priorités
	2. Bilan par thématique – Suivi SNI
	2. Appropriation des FdR par SNI
	2. Appropriation des FdR - Établissement
	2. Conseils de perfectionnement par SNI
	2. Conseils de perfectionnement - Établissement
	2. EEFE par SNI
	2. EEFE - Établissement
	3. Bilan des accompagnements MAPI
	4. Cadrages
	5. Pour demain ?
	5. Pour demain ?
	Slide 18 
	Slide 19 


